

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Tổng kết công tác tư pháp năm 2020
và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2021

Thực hiện công văn số 4217/UBND-NC ngày 06/11/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp/pháp chế năm 2020 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2021.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2021 như sau:

Phần thứ nhất:
TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2020

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các nội dung có liên quan đến công tác Tư pháp

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND huyện đã ban hành các văn bản nhằm hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện. Cụ thể:

** Cấp huyện:*

- UBND huyện đã ban hành Quyết định về Chương trình công tác Tư pháp năm với nội dung sát thực tình hình cụ thể của huyện.

- Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các công việc liên quan đến công tác Tư pháp (09 Quyết định, 15 Kế hoạch, 55 Công văn).

- Ban hành 23 Báo cáo liên quan đến công tác Tư pháp cấp huyện báo cáo UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh.

** Phòng Tư pháp:*

- Ban hành 03 Kế hoạch, 19 Công văn hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, triển khai các công việc liên quan đến thực hiện công tác Tư pháp; chỉ đạo công chức Tư pháp-Hộ tịch thuộc UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiệp vụ Tư pháp cấp xã.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo đột xuất, báo cáo hàng tháng, quý, 06 tháng, một năm báo cáo Sở Tư pháp, Huyện ủy, UBND huyện.

2. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ đối với cấp xã

- Công tác kiểm tra: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 2054/KH-UBND ngày 19/12/2019 về kiểm tra công tác Tư pháp cấp xã năm 2020. Đến nay, Phòng Tư pháp huyện đã thực hiện kiểm tra 18/19 xã (*xã Pú Xi chưa thực hiện kiểm tra*).

Nội dung kiểm tra: Việc ban hành và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch... về công tác Tư pháp ở cấp xã, tổ chức thực hiện việc xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; công tác bồi thường nhà nước; công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; quản lý, khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật ở cấp xã; xây dựng, quản lý đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; việc thực hiện nhiệm vụ về xây dựng xã, thị trấn tiếp cận pháp luật; thực hiện các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở; công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; việc thực hiện nhiệm vụ quản lý về nuôi con nuôi; chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng giao dịch, cấp bản sao từ sổ gốc; thực hiện các quy định về thu phí, lệ phí; chấp hành chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất.

Qua kiểm tra đã kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, công chức TP-HT xã chấn chỉnh lại những tồn tại trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch công tác, nghiệp vụ về văn bản QPPL, hộ tịch, chứng thực.v.v...

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ năm 2020:

+ Tổ chức Hội nghị tập huấn phần mềm hệ thống thông tin đăng ký quản lý hộ tịch và các văn bản có liên quan đến công tác hộ tịch; tổng kết công tác Tư pháp năm 2019, xây dựng kế hoạch công tác Tư pháp 2020.

+ Ngày 08/5/2020, tại hội trường Công an huyện tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính, công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc năm 2020¹ với sự tham gia của: Cán bộ, chiến sĩ công an đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc Công an huyện Tuần Giáo; công chức phòng Tư pháp; Trưởng, phó công an các xã, thị trấn.

+ Trực tiếp và thông qua mạng xã hội (Zalo) hướng dẫn nghiệp vụ Tư pháp cho các CC TP-HT cấp xã.

3. Khó khăn, hạn chế

¹ Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 07/5/2020 của UBND huyện về tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính, công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc năm 2020.

- Trên cơ sở các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND huyện về lĩnh vực tư pháp một số xã và cơ quan chuyên môn thuộc huyện xây dựng chưa đầy đủ các Kế hoạch, văn bản để triển khai, tổ chức thực hiện.

- Một số văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh yêu cầu báo cáo thời gian ngắn, gấp do vậy công tác tổng hợp không đầy đủ.

- Năm 2020, thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân, các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020, do vậy số lượng công dân đến UBND các xã, thị trấn xin đăng ký quá hạn, đăng ký lại khai sinh số lượng lớn, số lượng phải thay đổi, cải chính hộ tịch nhiều (cả cấp huyện và cấp xã).

- Công chức cấp xã, cấp huyện mới được tuyển dụng do vậy kinh nghiệm công tác chưa có, ảnh hưởng phần nào đến công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

- UBND huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (*có danh mục văn bản kèm theo*).

- Ban hành 01 văn bản QPPL (QĐ ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc Văn phòng HĐND-UBND huyện Tuần Giáo).

- Công tác thẩm định: Phòng Tư pháp đã thực hiện thẩm định theo quy định.

- Kiểm tra theo thẩm quyền văn bản QPPL: Không (*qua báo cáo của các xã, từ đầu năm đến nay, tại cấp xã không ban hành VBQPPL*).

- Công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản: Dự kiến thực hiện trong tháng 12/2019.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng về công tác kiểm tra văn bản: Không.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

2.1. Kết quả đạt được

2.1.1. Phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của TW, UBND tỉnh, của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức quán triệt, triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo trong công tác PBGDPL của TW, của tỉnh trên địa bàn huyện. Cụ thể, đã ban hành 33 văn bản có liên quan đến công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL:

+ Trong năm 2020, UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các nội dung: luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành hoặc được thông qua vào năm 2019, năm 2020; các quy định pháp luật, chính sách có liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí, hỗ trợ khởi nghiệp, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, nông nghiệp, thủy lợi, thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ; pháp luật về biển, đảo; các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội...

+ Hình thức thực hiện: Tại hội nghị giao ban xã; các cuộc họp dân; căng, treo các khẩu hiệu, băng rôn, pa nô, áp phích tuyên truyền; trên sóng FM và các cụm loa truyền thanh; tổ chức đối thoại; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động....

+ Các cơ quan: Thực hiện việc tuyên truyền PBGDPL đến các cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động... trong cơ quan, đơn vị.

+ Cấp xã: 207 cuộc với 13.469 lượt người dự nghe.

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật:

+ 19/19 xã, thị trấn có tủ sách pháp luật; ngoài ra 14/19 xã có Tủ sách tại điểm Bưu điện văn hóa xã. UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã thực hiện quản lý và khai thác tủ sách pháp luật, tất cả các tủ sách pháp luật ở UBND các xã, thị trấn được giao cho cán bộ Tư pháp-Hộ tịch quản lý, tủ sách tại điểm Bưu điện-VH xã giao cán bộ Bưu điện xã quản lý đồng thời các xã, thị trấn đã ban hành Quy chế quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

+ Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện Tủ sách pháp luật và sách, tài liệu pháp luật.

- Kết quả củng cố kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật:

+ UBND huyện đã ban hành Văn bản số 564/UBND-TP ngày 20/5/2020 về hướng dẫn rà soát, lựa chọn, xem xét, công nhận tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; Văn bản số 565/UBND-TP ngày 20/5/2020 của UBND huyện về lựa chọn, giới thiệu cán bộ, công chức, viên chức làm Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

+ Quyết định số 1009/QĐ-UBND ngày 09/7/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về công nhận Báo cáo viên pháp luật (47 BCV pháp luật cấp huyện).

+ Hiện có 198 Tuyên truyền viên pháp luật cơ sở (ở 19/19 xã, thị trấn).

- Thực hiện Kế hoạch số 4144/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND huyện Tuần Giáo ban hành kế hoạch số 153/UBND-KH để triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Tình hình triển khai Ngày Pháp luật năm 2020: UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2020 (Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 25/9/2020 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo và Công văn số 1338/UBND –TP ngày 28/10/2020 về việc đôn đốc thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2020). Phòng Tư pháp đã cấp phát cho UBND các xã, thị trấn 76 tấm pa nô, 228 khẩu hiệu nhằm tuyên truyền trực quan Ngày pháp luật năm 2020; các xã, thị trấn đã thực hiện việc căng treo pa nô, khẩu hiệu trên các tuyến đường quốc lộ, khu trung tâm, trụ sở UBND các xã, thị trấn, địa điểm công cộng, khu dân cư trên địa bàn.

- Việc theo dõi, hướng dẫn và kiểm tra công tác phổ, biến giáo dục pháp luật tại địa phương:

+ Năm 2020, huyện Tuần Giáo không tổ chức Đoàn kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Các nội dung trên UBND huyện giao cho các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn tự kiểm tra.

+ UBND huyện giao phòng Tư pháp thực hiện kiểm tra (*lồng ghép*) vào Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp cấp xã năm 2020; tính đến nay, phòng Tư pháp đã thực hiện kiểm tra 18/19 xã; qua kiểm tra đã đề nghị UBND các xã phát huy những kết quả đã đạt được trong phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật... chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại.

2.2.2. Kết quả công tác hòa giải cơ sở, xây dựng xã, thị trấn tiếp cận pháp luật:

- Kết quả triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành:

+ Toàn huyện tính đến nay có 177/177 khối, bản có tổ hòa giải với 895 hòa giải viên (trong đó nữ 185 người); mỗi tổ hòa giải có từ 03 đến 06 hòa giải viên (trong đó có hòa giải viên nữ); thành phần gồm Trưởng khối, bản hoặc Bí thư chi bộ, Hội trưởng các chi hội: MTTQ, CCB, Phụ nữ, Đoàn thanh niên, người có uy tín trong cộng đồng dân cư; hòa giải viên là những người cư trú tại bản có đủ tiêu chuẩn theo quy định.

+ Kết quả công tác bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải theo chương trình khung: năm 2020, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tư pháp phối hợp với UBND các xã: Ta Ma, Rạng Đông, Quài Tờ, Nà Sáy và Mường Thín mở Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện công tác quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở cho cấp xã; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên cho 297 người.

* *Phòng Tư pháp ban hành 02 văn bản: Số 179/CV-PTP ngày 11/11/2020 về triển khai Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở dành cho đội ngũ hòa giải viên trong đó đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Huyện Đoàn thanh niên và UBND các xã, thị trấn đề nghiên cứu, phối hợp chỉ đạo phổ biến rộng rãi Bộ Tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở dành cho đội ngũ hòa giải viên, các tổ hòa giải cơ sở nghiên cứu, vận dụng các nội dung của Bộ Tài liệu vào hoạt động hòa giải ở cơ sở. Văn bản số 178/CV-PTP ngày 11/11/2020 về việc đề nghị đăng tải văn bản trên cổng thông tin điện tử huyện; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND đăng tải toàn văn Bộ Tài liệu trên Cổng thông tin điện tử huyện.*

- Kết quả triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

+ UBND huyện đã ban hành (lồng ghép) việc triển khai nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong các Chương trình công tác tư pháp năm 2020, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo, Công văn triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

+ UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 05/6/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

Phòng Tư pháp đã thực hiện kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại 04 xã (02 xã không đạt chuẩn năm 2019 và 02 xã đạt điểm chuẩn thấp năm 2019).

Thực hiện việc đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tiếp cận pháp luật của cấp xã vào tháng 12/2020.

- Kinh phí dành cho công tác PBGDPL và hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020:

+ Công tác bảo đảm cho hoạt động hòa giải: UBND huyện đã cấp kinh phí cho UBND các xã, thị trấn thực hiện hoạt động của các Tổ hòa giải và chi hỗ trợ cho các vụ hòa giải thành và không thành. Qua báo cáo của các xã, thị trấn, việc chi cho hoạt động, hỗ trợ đa số các xã thực hiện dồn vào cuối năm ngân sách.

+ Về kinh phí dành cho công tác PBGDPL, cho bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải hòa giải (cấp huyện): 90 triệu đồng.

2.2. Khó khăn, hạn chế

- Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật chưa thường xuyên, chặt chẽ; trình độ, năng lực cập nhật và tự nghiên cứu pháp luật của đội ngũ BCV pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở vẫn còn những mặt hạn chế.

- Đội ngũ công chức Tư pháp- Hộ tịch các xã, thị trấn còn thiếu kinh nghiệm, chất lượng tham mưu cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật,...chưa cao.

- Hình thức tuyên truyền chưa thu hút nhiều đối tượng, chưa có hình thức mang tính chất đa dạng, hấp dẫn, thu hút nhiều đối tượng cùng tham gia.

- Công tác xây dựng tủ sách pháp luật chưa được chú trọng, hàng năm không mua bổ sung sách; phương tiện (tủ, bàn ghế, phòng đọc..) ở một số xã không có.

- Một số xã chưa chú trọng công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

3.1. Kết quả đạt được

3.1.1. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 14/02/2020 về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020.

- Ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 07/5/2020 về tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc năm 2020.

- Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 22/7/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc kiểm tra công tác quản lý, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020; Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020; Đoàn kiểm tra đã thực hiện kiểm tra trực tiếp công tác quản lý, XLVPHC tại 03 đơn vị (Hạt Kiểm lâm huyện, UBND xã Quài Tở, UBND xã Ta Ma); kiểm tra gián tiếp qua Báo cáo của UBND xã, thị trấn.

- Phòng Tư pháp đã thẩm định 31 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc; 54 hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc do UBND các xã, thị trấn đề nghị.

3.1.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1758/KH-UBND ngày 04/11/2019 về theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 14/02/2020 về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 23/7/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện; Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Đoàn kiểm tra liên ngành đã thực hiện kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, theo dõi tình hình THPL lĩnh vực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường nước, đất, không khí, quản lý chất thải (Đoàn kiểm tra đã tổ chức kiểm tra trực tiếp tại 03 đơn vị UBND xã Chiềng Sinh, UBND xã Mùn Chung và phòng Tài nguyên & môi trường); kiểm tra gián tiếp qua báo cáo UBND các xã, thị trấn còn lại).

- Ban hành Kế hoạch khảo sát, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo.

3.2. Khó khăn, hạn chế

- Cán bộ công chức có thẩm quyền xử lý VPHC còn lúng túng khi sử dụng các biểu mẫu, mẫu quyết định, mẫu biên bản do hệ thống văn bản pháp luật thường xuyên sửa đổi, bổ sung, chưa được hướng dẫn đồng bộ. Chưa có biên chế về quản lý nhà nước về công tác xử lý VPHC cấp huyện; cơ sở vật chất ở nhiều nơi trên địa bàn huyện chưa đảm bảo cho công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC nên trong quá trình quản lý và thực hiện còn gặp nhiều khó khăn. Khi thi hành, cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính bằng hình phạt tiền còn gặp khó khăn, thực hiện chưa triệt để, nhiều trường hợp chưa thực hiện được do đối tượng VPHC là cá nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Một số xã không ban hành kế hoạch theo dõi THPL năm 2020 và kế hoạch theo dõi THPL lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020.

- Công chức chuyên môn tại một số xã, thị trấn trình độ còn hạn chế nên việc triển khai còn gặp nhiều khó khăn.

- Một số UBND xã thực hiện không nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo; một số báo cáo của cấp xã chưa đảm bảo chất lượng thống kê, báo cáo.

4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường nhà nước

4.1. Kết quả đạt được

4.1.1. Công tác hộ tịch:

- Tình hình triển khai thi hành Luật Hộ tịch trên địa bàn:

+ UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác quản lý, đăng ký hộ tịch (*có danh mục văn bản kèm theo*).

+ Phối hợp với cơ quan y tế (cấp huyện, cấp xã) trao đổi thông tin, số liệu sinh, tử hàng quý.

+ Đơn đốc, kiểm tra, chỉ đạo công chức Tư pháp các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, đăng ký hộ tịch. Cấp huyện, cấp xã đã cơ bản thực hiện đúng, đủ hồ sơ, trình tự giải quyết việc quản lý, đăng ký hộ tịch, cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ hộ tịch, quản lý sổ sách, biểu mẫu về hộ tịch, lưu trữ sổ hộ tịch, giấy tờ hộ tịch theo đúng quy định pháp luật.

+ Ban hành các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch: Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của TW, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh UBND huyện, Phòng tư pháp thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ về đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực cho cấp xã.

+ Cung cấp đầy đủ các loại sổ sách, biểu mẫu phục vụ việc đăng ký quản lý hộ tịch và biểu mẫu hộ tịch cho các cơ sở.

+ Đào tạo, bồi dưỡng, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch:

Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch thông qua việc ban hành các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ và hướng dẫn trực tiếp, gián tiếp (qua điện thoại, Zalo) của Phòng Tư pháp.

Hiện nay toàn huyện có 18/19 xã có 02 công chức TP-HT, 100% có trình độ từ trung cấp luật trở lên.

+ Huyện đã triển khai thực hiện Đề án cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; hiện tại UBND các xã, thị trấn đang thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử.

+ Kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký, thống kê hộ tịch: Thông qua công tác tuyên truyền người dân đã hiểu rõ tầm quan trọng của việc đăng ký khai sinh, do vậy tỷ lệ đăng ký khai sinh đúng hạn cho trẻ em được nâng lên (năm 2020 đạt 84%); tình trạng đăng ký khai sinh quá hạn giảm; không còn trẻ em không được đăng ký khai sinh.

+ Tình hình triển khai thực hiện Đề án liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng chi phí mai táng/hưởng mai táng phí: UBND huyện đã ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo. Tuy nhiên hiện nay, UBND các xã, thị trấn chưa thực hiện đầy đủ quy trình liên thông các thủ tục hành chính trên. Công chức TP-HT sau khi tiếp nhận và thực hiện xong thủ tục đăng ký khai tử, đã hướng dẫn công dân sang Công an xã để thực hiện

xóa đăng ký thường trú, hướng dẫn công dân sang công chức văn hóa-xã hội (thực hiện thủ tục hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí - nếu có).

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, xử lý những sai sót trong quá trình tổ chức thực hiện đăng ký và quản lý hộ tịch: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp (trong đó có nội dung kiểm tra công tác quản lý, đăng ký hộ tịch) trên địa bàn huyện. Năm 2020 đã thực hiện kiểm tra 18/19 xã về công tác quản lý, đăng ký hộ tịch.

4.1.2. Công tác chứng thực

- Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của TW, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh; UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác chứng thực (có danh mục văn bản kèm theo).

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ về chứng thực cho cấp xã; đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo công chức Tư pháp các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc thực hiện công tác chứng thực; cấp xã đã cơ bản thực hiện đúng, đủ hồ sơ, trình tự giải quyết việc chứng thực.

- UBND các xã, thị trấn đã thực hiện việc chứng thực trên phần mềm Quản lý chứng thực và thông tin ngăn chặn.

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, xử lý những sai sót trong quá trình tổ chức thực hiện công tác chứng thực: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp (trong đó có nội dung kiểm tra công tác chứng thực) trên địa bàn huyện. Năm 2020 đã thực hiện kiểm tra 18/19 xã về công tác này.

4.1.3. Công tác nuôi con nuôi:

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 778 /KH-UBND ngày 27/5/2019 về triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/ 3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật nuôi con nuôi trên địa bàn huyện.

+ Công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi: Ban hành văn bản số 611/UBND-TP ngày 01/6/2020 về việc tăng cường thực hiện các quy định của pháp luật về đăng ký nuôi con nuôi năm 2020; chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền luật NCN và các văn bản có liên quan; hướng dẫn thực hiện công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trên địa bàn huyện.

+ Tình hình đăng ký nuôi con nuôi trong nước (tổng số trường hợp đăng ký: 12, số vụ việc bị thu hồi, hủy bỏ, chấm dứt việc nuôi con nuôi: Không; nuôi con nuôi ở khu vực biên giới: Không; con nuôi nhà chùa: Không).

+ Tình hình đăng ký nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài: Không.

- Tình hình hướng dẫn, kiểm tra về nghiệp vụ đăng ký nuôi con nuôi đối với UBND cấp xã: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp (trong đó có nội dung kiểm tra công tác đăng ký NCN) trên địa bàn huyện. Năm 2020 đã thực hiện kiểm tra 18/19 xã về công tác này. Qua kiểm tra, các hồ sơ NCN đều đảm bảo theo quy định.

4.1.4. Kết quả đăng ký biện pháp bảo đảm:

Việc thực hiện đăng ký biện pháp bảo đảm được Trung tâm quản lý đất đai huyện tham mưu cho UBND huyện thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật. Năm 2020, đã thụ lý và giải quyết 407 việc (trong đó đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất 214 việc, xóa đăng ký 193 việc).

4.1.5. Công tác bồi thường nhà nước:

- Ngày 19/12/2019, UBND huyện Tuần Giáo đã ban hành Kế hoạch số 2055/KH-UBND về thực hiện công tác bồi thường của nhà nước trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020.

- Công tác tuyên truyền: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi thường nhà nước và Thông tư số 09/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Từ 01/01/2020 đến 30/10/2020, trên địa bàn huyện không phát sinh việc giải quyết bồi thường, do vậy không thực hiện các nội dung trên.

- Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước: Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo, thống kê theo yêu cầu của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh.

4.2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch còn nhiều hạn chế do những năm trước để lại. Công chức TP-HT xã khi thực hiện nghiệp vụ đăng ký quản lý hộ tịch còn dễ xảy ra sai sót, nhầm lẫn, thiếu hồ sơ... Tình trạng đăng ký khai sinh quá hạn, đăng ký lại còn cao; tình trạng tảo hôn ở một số xã vùng cao vẫn còn.

- Công chức TP-HT xã trong quá trình thực hiện chứng thực vẫn còn sai sót, hiệu quả công việc chưa cao, một xã thiếu công chức TP-HT.

- Theo quy định không có bản sao chứng thực lưu, do vậy khó khăn trong việc kiểm tra tính chính xác của công tác chứng thực và thu phí (đúng, đủ, thiếu).

III . ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Công tác Tư pháp năm 2020 đã đạt được một số kết quả nhất định trên các lĩnh vực: Ban hành đầy đủ các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo các nội dung có liên quan đến công tác Tư pháp; thực hiện tốt công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác quản lý và đăng ký hộ tịch, chứng thực; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp luật... Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp đã có ảnh hưởng tích cực đến ổn định, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo TTATXH tại địa phương.

- Khó khăn, hạn chế:

+ UBND các xã, thị trấn chưa xây dựng hoặc có xây dựng nhưng chưa đầy đủ các Kế hoạch nhằm triển khai các công việc có liên quan đến công tác Tư pháp ở cấp xã; việc triển khai các văn bản chỉ đạo của huyện đôi lúc chưa nghiêm túc.

+ Công tác tuyên truyền chưa sâu, rộng, hình thức tuyên truyền chưa thu hút nhiều đối tượng cùng tham gia. Cấp Ủy, chính quyền một số xã chưa coi trọng công tác tuyên truyền, coi nhiệm vụ truyền truyền là của ngành Tư pháp; chưa bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, mua bổ sung sách pháp luật; kinh phí bảo đảm cho hoạt động truyền truyền ở cấp huyện, cấp xã còn hạn chế.

+ Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch còn nhiều hạn chế, công chức TP-HT xã khi thực hiện nghiệp vụ đăng ký quản lý hộ tịch còn dễ xảy ra sai sót, nhầm lẫn, thiếu hồ sơ... Tình trạng đăng ký khai sinh quá hạn, đăng ký lại còn cao; tình trạng tảo hôn ở một số xã vùng cao vẫn còn. Công chức TP-HT xã trong quá trình thực hiện chứng thực vẫn còn sai sót, hiệu quả công việc chưa cao.

+ Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn chậm, chất lượng chưa cao làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tổng hợp, đánh giá.

+ Một số văn bản yêu cầu báo cáo của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh nội dung sâu, rộng nhưng thời gian tổng hợp, xây dựng báo cáo gấp, do vậy chất lượng một số báo cáo chưa đảm bảo.

- Nguyên nhân:

+ Khối lượng công việc lớn, nhân lực thực hiện ít (Phòng Tư pháp có 04 CC, trong đó 02 công chức mới tuyển dụng do vậy chưa có kinh nghiệm trong công tác).

+ Công chức TP-HT tại UBND các xã, thị trấn đa số kinh nghiệm công tác chưa có; một số xã công chức TP-HT nghiệp vụ chuyên môn yếu, chưa thực sự đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Đội ngũ công chức TP-HT ở cấp xã còn thiếu (hiện 18/19 xã có 02 CC TP-HT).

+ Nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ công tác Tư pháp của một số xã chưa đầy đủ. Đội ngũ công chức TP-HT thực hiện nhiệm vụ tham mưu còn lúng túng, thiếu chủ động. Có cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn không triển khai hoặc triển khai không đầy đủ các ý kiến chỉ đạo của UBND huyện.

+ Chưa bố trí kinh phí đủ để phục vụ cho công tác Tư pháp.

+ Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác Tư pháp cấp xã còn thiếu (một số công chức TP-HT xã không có máy vi tính phải sử dụng chung với các ngành khác, còn có xã đường truyền internet kém, chậm...).

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Ban hành Kế hoạch công tác năm sát với Kế hoạch công tác của tỉnh, ngành Tư pháp, phù hợp với nhiệm vụ tại địa phương.

Ban hành hệ thống các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác Tư pháp theo chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh phù hợp với địa phương.

2. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức pháp luật và kỹ năng nghề nghiệp mới cho đội ngũ công chức làm công tác tư pháp từ huyện đến cơ sở và từng bước nâng cao chất lượng, đủ năng lực xử lý tình huống phát sinh trong thực tế.

3. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản QPPL do UBND huyện ban hành;

- Tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành; chú trọng kiểm tra văn bản QPPL do các xã, thị trấn ban hành, kịp thời uốn nắn khắc phục sai sót cho cơ sở.

- Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện các Nghị định, Chỉ thị, Quyết định của TW, của tỉnh về công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp được giao thực hiện nhiệm vụ soạn thảo, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL tại các xã, thị trấn.

4. Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Tập trung phổ biến, tuyên truyền các luật, văn bản quy phạm pháp luật đã được Quốc hội thông qua. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Quyết định, Kế hoạch, thực hiện tuyên truyền các luật, văn bản quy phạm pháp luật theo hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm, bám sát nội dung các chương trình, kế hoạch của cấp trên, hướng phổ biến giáo dục pháp luật

vào các lĩnh vực còn có nhiều vướng mắc ở địa phương đặc biệt nhân dân các dân tộc vùng sâu, vùng xa.

- Củng cố, kiện toàn và tăng cường tập huấn nhằm nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Phát huy vai trò của các cơ quan thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tiếp tục giới thiệu nội dung một số văn bản Luật mới ban hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng hoạt động và thực hiện tốt chế độ chính sách đối với hoạt động tư pháp cấp xã, tổ hòa giải.

5. Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ và kiểm tra hoạt động đăng ký hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. Cung cấp đầy đủ sổ sách, biểu mẫu phục vụ cho công tác quản lý, đăng ký hộ tịch. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai, thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, đăng ký hộ tịch.

6. Thực hiện tốt công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.

7. Tăng cường công tác kiểm tra nghiệp vụ công tác Tư pháp tại UBND các xã, thị trấn. Thông qua công tác kiểm tra nhằm giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các công chức, khắc phục những yếu kém, khuyết điểm trong công tác quản lý, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của công chức, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật nhằm nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức của công chức trong ngành Tư pháp.

8. Tổ chức ứng dụng CNTT phục vụ công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Tư pháp.

9. Thực hiện công tác thông tin, thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác Tư pháp năm 2020; phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021 của huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

